Ancak Râbia, bununla birlikte, zühd hareketinin tasavvu-
fa dönüşmesinde müessir bir rol üstlenmiştir.1 Onun tarafından söyleni-
len pek çok söz başta Kelâbâzî (ö.380/990), Kuşeyrî (ö.465/1072), Hucvîrî
(ö.465/1072) Gazâlî (ö.555/1111), Ferîdüddîn Attâr (ö. 618/1221) olmak
üzere ilk dönem sufilerin temel klasiklerine konu edinilmiş ve referans
olarak gösterilmiştir.

Ümmü’l- Hayr Râbia binti İsmail el- Adeviyye, 95/714 veya 99/718
yılında Basra’da fakir bir ailenin dördüncü kızı olarak dünyaya gelmiş-
tir.2 Ailenin fakirliği hakkında bilgi veren müellifler, onların her an ya
açlık ya da soğukluk nedeniyle ölümle iç içe yaşadıklarını, Râbia doğdu-

1 Geniş bilgi için bk.

Basra Valisi Muhammed b. Süleyman (ö. 172/788)12 başta olmak
üzere çok sayıda tanınmış zengin ve mütedeyyin kişilerin evlilik teklifle-
rini reddeden ve ömür boyu bekar yaşayan Râbia ölümünün yaklaştığı
sırada başında bulunanlardan odayı boşaltmalarını, kendisini yalnız
bırakarak Allah’ın melekleriyle baş başa kalmak istediğini belirtmiş ve
bundan kısa bir süre sonra 180/796 veya 185 (801?) yılında vefat etmiş-
tir.13

b) Avilalı Teresa

Asıl adı Teresa de Cepeda y Ahumada olan Teresa 28. 3. 1515 tari-
hinde İspanya’nın Kastilya vilayetine bağlı Avila şehrinde dünyaya gel-
miştir. Bu durumda o, Hıristiyan Ortaçağ döneminin (604–1500) sona
erdiği ve yeniçağın henüz başladığı yıllarda doğmuştur.

Teresa 1539 yılında
Carmeli tarikatının kadınlar kolunu kurmuş ve yeni düzenlemeye göre
tesis ettiği bu tarikatın ilk şubesini 1562 yılında San Jose/ Avila’da tesis

12 Gazâlî, age, c. III, s. 103; İbn Hallikân, age, c. II, s. 286.
13 Attâr, age., s. 113. Ancak Râbia’nın ölüm tarihi hakkında bazı farklılıklar göze çarpmakta-

dır. Bunlar arasında genelde üç tarih öne çıkmaktadır: 135/752, 180/796, 185/801. Ölüm
tarihi için en uzak ihtimal 135, en kuvvetli olanı ise 185’tir. Çünkü muhaddis Şeyban b.
Ferruh hicri 140 civarında kendisinden hadis rivayet ettiğini söyler. Mehmed Zihni
Efendi ise onun vefatını 135/752 ve 185/801 olarak iki farklı şekilde verir. Râbia’nın ölüm
tarihi kadar öldüğü ve defnedildiği yer de çelişkilidir. İbn Kesir (ö. 774/1373), İbn Hal-
likân (ö. 681/1282), M. Zihni Efendi ve çağdaş İslam düşünürlerinden Seyyid Hüseyin
Nasr vefat yeri olarak Kudüs’ü gösterirler. Ancak bu doğru olmasa gerektir. Muhtemelen
bu yanılgı aynı ismi taşıyan Şamlı Râbia b. İsmail’den (ö. 135/752) dolayıdır. Ömer Rıza
Doğrul (ö. 1952) ise, onun Kudüs yakınlarında Hz. İsa’nın semaya yükseldiği yerde vefat
ettiğine dair rivayetin sahih olmadığını beyan ederek Basra’yı doğrulamaktadır. Şüphesiz
bu çelişkilerin ardında yatan sebeplerden biri, Râbia gibi topluma mal olmuş saygın kim-
selerin pek çok yerde kabirleri ve makamlarının bulunmasıdır.

Râbia kulluk anlayışında iyi niyete, samimiyete ve ümit var olma-
ya büyük önem atfetmektedir. Bu bağlamda niyet, söz ve davranışlarında
riya tehlikesinden çok korkan Râbia, “Günahınızı gizlediğiniz gibi seva-
bınızı da gizleyin”33 demekte ve amellerinden biri bir başkası tarafından
görülürse onu yapmış saymamaktadır. Çağdaşı Salih Mürri (ö. 176/792)
ise bir gün Râbia’ya “Allah’ın kapısı önünde ısrarla beklersek bu kapı
bize açılır mı? Diye sormuş, “Ey Salih! Bu kapı ne zaman kapandı ki açıl-
sın” diyerek sevgi ve ümit varlığı yeğleyen bir karşılıkta bulunmuştur.34

Malik b. Dinar (ö. 131/748), Şakik Belhi (ö. 174/790) gibi bir kısım tanın-
mış zâhidlerin de bulunduğu bir mecliste Râbia, “Mevlâsını temaşa esna-
sında darbelerin ızdırabını unutmayan ve bunu hissetmeyen kimse iddi-
asında samimi değildir. Adeta Hz. Yusuf’u seyre dalan hanımların elleri-
ni bıçak kestiği35 halde onu hissetmemeleri gibi”36 demiştir.

Şüphesiz Râbia’nın savunduğu sevgi merkezli tasavvufi düşünce-
de korku ve hüzne de yer vardır. Bir başka söylemle, onun savunduğu
zühd anlayışında sevgi ve ümit paralel seyreder. “Seni seven kalbi ateş
de yakar mısın Allah’ım!” 37 Diyen Râbia’da korku hiçbir zaman göz ardı
edilmemiştir. Nitekim Şârânî’nin (ö. 973/1565)“Güldüğünü gören olma-
dı”38 dediği Râbia’nın bu durumunu anlatan Süfyan bir sözünde şöyle
demektedir: “Râbia’nın yanına geldim. İhtiyar kupkuru bir hanımdı.
Seksen yaşlarında gözüküyordu. Kulübesinde kamıştan yapılmış uzunca
bir hasır vardı. Küçük bir tuğla parçası yastık, birkaç kiremit de seccade
görevi yapıyordu.